
AD\818381CS.doc PE440.176v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro právní záležitosti

2010/2006(INI)

1. 6. 2010

STANOVISKO
Výboru pro právní záležitosti

pro Hospodářský a měnový výbor

o zvládání přeshraničních krizí v bankovnictví
(2010/2006(INI))

Navrhovatel: Sebastian Valentin Bodu



PE440.176v02-00 2/5 AD\818381CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\818381CS.doc 3/5 PE440.176v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro právní záležitosti vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako příslušný výbor, 
aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že v Unii existuje vnitřní trh s bankovními službami, nikoli souhrn 
na sobě nezávislých služeb, a vzhledem k zásadnímu významu tohoto vnitřního trhu 
pro konkurenceschopnost Unie v globálním měřítku,

1. domnívá se, že je potřeba, aby Evropský orgán pro bankovnictví měl pravomoc přijímat 
na úrovni Unie závazná opatření, která by se vztahovala na všechny členské státy, 
a zároveň aby dozorčí orgány jednotlivých států pověřil soustavným dozorem 
prováděným na co nejvyšší úrovni;

2. zastává názor, že je nutné, aby „osvědčení“ schvaloval orgán dozoru provádějící 
každodenní dozor nad bankami, aby bylo zajištěno, že případné změny neuniknou 
pozornosti a budou vzaty v úvahu, aby mohla být „osvědčení“ stále aktualizována a byla 
relevantní;

3. domnívá se, že by měla existovat možnost ukončení činnosti určité bankovní skupiny 
i v úvodním stadiu (včasná intervence);

4. zastává názor, že by se nemělo povolovat převádění aktiv/likvidity z dceřiné 
společnosti/pobočky na mateřskou společnost, pokud by tento převod vedl k destabilizaci 
dané dceřiné společnosti/pobočky a pokud by její destabilizace měla závažné negativní 
důsledky pro hostitelský členský stát;  

5. domnívá se, že včasný zásah v krizové situaci v určité bance by měl být zahájen 
na základě jasně stanovených kritérií, mezi něž by patřila nízká kapitalizace, omezená 
likvidita a zhoršení kvality a hodnoty aktiv; zastává názor, že tento zásah by měl být 
spojen se systémy záruky za vklady;

6. je toho názoru, že účelem evropského rámce EU pro zvládání přeshraničních krizových 
situací by mělo být poskytnout orgánům pravomoc k přijímání opatření, která 
by v případě nutnosti zahrnovala i zásah do řízení určité bankovní skupiny (aniž 
by se však v případě, že existuje systémové riziko, tato opatření omezovala na banky 
přijímající vklady);

7. domnívá se také, že účelem rámce EU pro zvládání přeshraničních krizových situací je 
také regulace přeshraničních bankovních skupin a jednotlivých bank, které provádějící 
přeshraniční operace výlučně prostřednictvím poboček; je navíc toho názoru, že v případě 
přeshraničních bankovních skupin by měla existovat jednotná regulace;

8. připomíná, že je nutné, aby příslušný orgán fungoval na základě těchto zásad:

 stejné ochrany věřitelů a menšinových akcionářů ve všech členských státech, kde má 
banka pobočky/dceřiné společnosti;

 úměrného rozdělení nákladů spojených s včasnou intervencí a řešením krizové situace 
v určité bance mezi všechny členské státy, na jejichž území provozovala banka, jíž 
se tato intervence týká, svou činnost (např. v závislosti na hodnotě aktiv banky 
v každém státě); domnívá se, že pravidelné společné financování je méně vhodnou 
možností pokrytí těchto nákladů;



PE440.176v02-00 4/5 AD\818381CS.doc

CS

9. vyjadřuje názor, podle něhož by bylo potřeba, aby přesto existovaly výjimky z některých 
požadavků stanovených v právu obchodních společností EU, které by v oprávněných 
případech veřejného zájmu umožňovaly orgánu zasáhnout do činnosti bank;

10. uznává, že v případě problémů s odškodněním akcionářů, věřitelů či protistrany v rámci 
trhu je nutné, aby se toto odškodnění zakládalo na likvidační hodnotě banky, aniž 
by se přihlíželo k případným finančním částkám získaným v rámci veřejné pomoci;

11. domnívá se, že spolupráci a komunikaci mezi orgány a úřady odpovědnými za řešení 
případů insolventnosti přeshraničních bankovních skupin lze zlepšit na základě 
předchozího vytvoření souboru pokynů;

12. je toho názoru, že jakákoli veřejná pomoc nebo fond na řešení krizí musejí být plánovány 
tak, abychom se vyhnuli morálnímu hazardu a zabránili nadměrnému riskování; domnívá 
se zejména, že fondy k řešení krizí nelze používat k tomu, aby se dostali akcionáři 
či banky, kteří musejí nést veškeré důsledky případných ztrát, z finančních nesnází, 
a že tyto fondy není možné používat k výplatě bonusů;

13. připomíná Komisi, že při zvažování, zda je vhodné vypracovat nové předpisy týkající se 
řízení společností, je důležité provádět úplné posuzování jejich dopadu;

14. domnívá se, že nejblíže koncepci vnitřního trhu by byl jednotný přístup k možnosti 
zabránit případům insolventnosti bankovních skupin.



AD\818381CS.doc 5/5 PE440.176v02-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 1.6.2010

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

23
0
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Raffaele Baldassarre, Luigi Berlinguer, Sebastian Valentin Bodu, 
Françoise Castex, Christian Engström, Marielle Gallo, Gerald Häfner, 
Daniel Hannan, Klaus-Heiner Lehne, Antonio Masip Hidalgo, Alajos 
Mészáros, Evelyn Regner, Dimitar Stoyanov, Alexandra Thein, Diana 
Wallis, Rainer Wieland, Cecilia Wikström, Zbigniew Ziobro, Tadeusz 
Zwiefka

Náhradník(ci) přítomný(í) 
při závěrečném hlasování

Piotr Borys, Kurt Lechner, Toine Manders, Angelika Niebler

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování

Mara Bizzotto, Jutta Steinruck


